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    CO NAJDETE      
V TOMTO ČÍSLE?

Milí čtenáři, 

právě držíte v rukou nové vydání našeho
školního časopisu na druhé pololetí.
Připravili jsme si pro vás několik článků,
které věříme, že vás nejen zaujmou, ale i
naučí něčemu novému. Těšit se můžete
například na ankety a průzkumy nebo
kvízy o několika zemích. Dozvíte se zde
také něco nového o našich vyučujících.

Přejeme příjemné čtení.

Školní akce
Tipy na letní výlety
Fakta o vesmíru
Hádanky a rébusy

    ...a mnoho dalšího.

ÚVODNÍ SLOVO 

Jan Hanzelka, Hubert Líbal
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Ze života školy
POJÍZDNÁ UČEBNA

TECHNIKY

Sabina Procházková

Dne 26. 2. 2024 přijela na naší školu
pojízdná učebna techniky. Během
dopoledne se v prostorách učebny
prostřídali žáci 8. ročníků. Program
byl rozdělen do třech částí. V první
části byla přednáška o 3D tiskárnách
a mohli jsme si tam vytisknout
klíčenky. V druhé části byl žákům
představen elektromobil Enyaq
značky Škoda. Ve třetí části jsme si
vyzkoušeli test s kariérním
poradcem.

Dne 3. 4. 2024 k nám na školu přijel
EDUbus. Jedná se o autobus, který je
vybaven moderním výukovým zařízením
od výpočetní techniky přes pestrou
škálou měřících senzorů, termokamery,
měřící systémy až po virtuální realitu.
Zúčastnit se různých experimentů měli
možnost žáci pátého až sedmého
ročníku. Experimenty byly zaměřené na
praktické porozumění tlaku a měření
teploty moderním bezdrátovým
teploměrem PASCO. 

EDUBUS U NÁS VE ŠKOLE
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SOUTĚŽE 
Žáci naší školy se zúčastnili několika soutěží.
Dne 10. 1. 2024 se zúčastnili okresního kola
přeboru škol v šachu v Chrudimi. Účastnilo se 7
družstev mladších žáků prvního stupně a 10
družstev starších žáků druhého stupně. Za naši
školu do Chrudimi vyrazila dvě družstva               
z prvního a dvě družstva z druhého stupně.
Celkem se účastnilo 16 žáků.
Všichni šachisté se snažili o co nejlepší skóre            
a byly patrné  hodiny tréninku ze šachového
kroužku. Družstvo A z prvního stupně vyhrálo      
s 22 body ve všech kolech nad družstvy
ostatních škol (hráči Trinh Nguyen Min Duc,
Bakeš Antonín, Bačina Vojtěch, Tobias Dogan).
Postoupili tak z 1. místa do krajského přeboru
ZŠ do Svitav.

Sabina Procházková

Každoročně probíhá v České republice soutěž
Matematický klokan. V této soutěži nezáleží,
kdo jak umí počítat, ale jak si logicky poradí se
zadanými úkoly. Letos se soutěže zúčastnili
žáci druhých až osmých tříd. Musíme pochválit
naše malé řešitele v kategorii cvrček, kteří se
snažili a logických úloh se nezalekli. Žáci
Daniel Bačina se umístil na 1. - 2. místě              
v okresním kole ve své kategorii a Radim Joska
obsadil v krajském kole 2. místo.

SOUTĚŽ MATEMATICKÝ
KLOKAN

Ze života školy
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LYŽAŘSKÝ KURZ

Ze života školy
Ve dnech 26. 1. až 1. 2. 2024 se sedmá
třída z Hrochova Týnce a rovněž sedmá
třída z Luže zúčastnila lyžařského
výcviku. Z našich učitelů jeli páni
učitelé Šťastný, Pinta a Macháček.
Vydali  se autobusem do obce Stříbrnice
u Starého Města na chatu Štvanice. Celý
týden lyžovali v horském areálu
Králičák. První den po příjezdu na chatu
se ubytovali a šli na večeři. Program
pokračoval informacemi o bezpečnosti,
pravidlech. Rozdělovali se do lyžařských
skupin podle toho, jak zdatní lyžaři
jsou. Všechny dny probíhaly podobně.
Budíček měli v 7 hodin ráno. V 8 hodin
snídaně a v 9 hodin jeli na svah.
Lyžovalo se do oběda. Na oběd se
chodilo zpět na chatu. A po obědě
proběhl polední klid, po kterém se
znova šlo na svah. Večeře byla v 6
večer. Po večeři byl program s různými
hrami a po nich se šlo spát. Výjimka
programu bylo pondělí. V pondělí
odpoledne jsme jeli na plavání, které
bylo v Zábřehu.

Míša Jelínková
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NAŠI ŽÁCI 
VE ŠPANĚLSKU 

Ze života školy

Žáci naší školy odletěli v rámci
projektu Erasmus+ dne 20. 4. 2024 do
Španělska, konkrétně do města
Malaga. Z letiště je autobus odvezl do
města Benalmádena, kde pobývali.
Pobyt trval od 20. 4. do 30. 4. 2024.       
V týdnu zde chodili do školy The
Benalmádena International College.  
O víkendu jezdili na různé výlety a
poznávali krásy Španělska. Navštívili
například Bio park, také jeli na lodi za
delfíny, prozkoumali město Málaga,
byli na zámku Castillo Monumento
Colomares v městě Benalmádena.
Našim žákům se pobyt velmi líbil.

Sabina Procházková, Michaela Jelínková
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Ze života školy
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EXKURZE NA FCHT
UNIVERZITY PARDUBICE 

Ze života školy

Žáci tříd 8. A a 8. B se zúčastnili exkurze na Fakultě
chemicko-technologické Univerzity Pardubice. Vydali
jsme se tam s paní učitelkou Josefovou. V rámci exkurze
jsme prožili několik zajímavých věcí. Dělali jsme                  
v laboratoři zajímavé pokusy, například jsme filtrovali
nebo  jsme dělali reakci draslíku s vodou. Poté jsme šli           
z fakulty pěšky až na nádraží do McDonaldu, kde jsme se
občerstvili a pokračovali zpět do Hrochova Týnce.

Sabina Procházková
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1. Jaký dárek byste nechtěl dostat?
a) domácí mazlíček  b) svíčku   c) skok padákem

2. Čeho se nejvíc bojíte?
a) pavouků      b) tmy    c) dne bez tělocviku
 
3.Čím byste chtěl být, kdybyste nepracoval
ve školství?
a) prodavačem   b) pilotem letadla   c) zedníkem                          
                                                                                         
4.Jakou byste chtěl mít superschopnost?
a) schopnost létat     b) být neviditelný                  
c) cestovat časem 

1. Jaký je váš oblíbený film?
a) Jumanji   b) Piráti z Karibiku                 
c) K zemi hleď

2. Jaká je vaše oblíbená kniha?
a) anglická detektivka    b) temná komora
c) Harry Potter 

3. Jaké je vaše oblíbené jídlo?                                   
a) smažený sýr   b) sushi   c) kafe a dort 

4.Jaký dárek byste nechtěla dostat? 
a) knihu      b) hodinky s vodotryskem 
c) deset kilo zmrzliny

 Pan učitel Vladimír Macháček 

Kvízy o učitelích

Barbora Dubská, Natálie Komárková, Lucie
Hebká, Eliška Králíčková, Natálie Šánová 
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Pan učitel Luděk Pinta

1. Jaký dárek byste nechtěla dostat? 
a) karafiáty   b) polštář    c) deku

2. Jaký je váš oblíbený film?
a) Titanic    b) Láska nebeská   c) Harry Potter

3. Jaké je vaše oblíbené jídlo? 
a) hamburger  b) špagety   c) smažený sýr 

4. Jaká je vaše oblíbená kniha?
a) Nesnesitelná lehkost bytí 
b) Stmívaní  c) Láska na oko

                                      
                                                       

Paní učitelka Iveta Henselová 

Paní učitelka Andrea Rakušanová
1. Jaký dárek byste nechtěl dostat?
a) žádný který si  sám nekoupím   b) brusle                   
c) morčátko 

2. Čeho se nejvíc bojíte?
a) že budu bohatý        b) smrti                                         
c) nevyléčitelných chorob

3. Čím byste chtěl být, kdybyste
nepracoval ve školství?
a) kuchařem     b) konzultantem   
c) ministrem                       
                                                                                         
4. Jakou byste chtěl mít superschopnost?
a) být chytrý  b) pochopit ženskou logiku      
c) být nesmrtelný 



TVRZ BOUDA

Chráněným přírodním výtvorem        
a oblíbeným výletním místem je
Zemská brána v Orlických horách.
Jedná se o skalnatý úsek Divoké
Orlice, kde řeka vyhloubila
romantické údolí v pevných, ale
rozpukaných rulách a pronikla
tak do vnitrozemí Čech.

ZEMSKÁ BRÁNA

SKY BRIDGE

Tipy na letní výlety

Připravte se na jedinečný moment,
kdy se ocitnete 95 metrů nad
hlubokým horským údolím. Po 721
metrů dlouhé lávce přejdete              
z jednoho horského hřebenu na
druhý. Vykročit bude možná chtít
trochu odvahy a výstup z komfortní
zóny, ale garantujeme neobyčejný
zážitek na celý život.

Alena Šmídová
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Dělostřelecká tvrz BOUDA je jedním
z mnoha objektů československého
opevnění, jež bylo budováno ve
třicátých letech minulého století.
Výstavba rozsáhlého systému
opevnění představovala nedílnou
součást příprav československé
armády na obranu republiky.
Rozhodujícím záměrem tehdejšího
velení armády bylo pomocí stálého
opevnění zčásti vyrovnat početní        
a materiální převahu nepřátel          
a vytvořit v případném konfliktu co
nejpříznivější podmínky k obraně
státu.



PŘEHRADA PASTVINY

POHÁDKOVÁ VESNIČKA

Alena  Šmídová, Štěpánka Lankašová
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Okolí Pastvinské přehrady je
kouzelné a proto stojí za shlédnutí.
Turistům, kteří se rozhodnou
obejít celé přehradní jezero to
může trvat více než 4 hodiny a to v
případě, že se nezdrží v některé z
restaurací nebo občerstvení, neboť
budou muset urazit zhruba 15 km.
Cestu Vám může pomoci zkrátit
vláček Pastviňáček, který jezdí
okolo přehrady a nejen pro děti
může být příjemnou atrakcí. 

V okolí Pastvinské přehrady si
každý najde své vyžití. V teplých
letních měsících nabízí přehrada
krásné koupání nebo se můžete
projet na lodičkách či šlapadlech.
Velmi oblíbenou atrakcí jsou také
elektrolodě, které si zapůjčíte v
některé z půjčoven. Nově zde vzniká
také bobová dráha.

I když pohádková vesnička Podlesíčko patří k
hotelovému resortu, ve vybraných dnech se
můžete vydat na prohlídku tohoto
kouzelného areálu. Čeká na vás nahlédnutí
do celé řady domečků. Prohlédnete si stylový
domek sedmi trpaslíků a Sněhurky. Uvidíte
domeček patřící pro změnu Rákosníčkovi.
Nechybí domeček Budulínka a chaloupka
Karkulky, dokonce i s ochočeným vlkem.
Objevíte mimo jiné i pohádkový domek
loupežníka Rumcajse a Manky s Cipískem by
to nebyl ten pravý zážitek.

Telčský zámek patří mezi klenoty
moravské renesanční architektury.
Jeho přitažlivost je tím větší, že se
zde díky citlivému přístupu majitelů
k dědictví minulosti zachovaly ve
velmi dobrém stavu původní
interiéry. Mnoho z nich jsou
reprezentativními příklady zásahu
italského umění do našeho území,
případně jeho proměn v prostředí
severně od Alp.

ZÁMEK TELČ

Tipy na letní výlety



V Králíkách na severní Moravě se
nachází Království sov a papoušků.
Království sov a papoušků stojí
hned u domu Petry a Radka
Podolských, kteří jej vlastní, a je
otevřené každý den. Je třeba se
sem ale předem objednat a vyčlenit
si dostatek času  prohlídka
(zaměřená buď na sovy nebo
papoušky) probíhá s odborným
výkladem a trvá přes hodinu. Až ke
Království se dá dojet autem.

KRÁLOVSTVÍ SOV 
A PAPOUŠKŮ

ZÁMEK CHOLTICE 
V obci Choltice stojí barokní
zámeček, který vznikl na místě
bývalé středověké tvrze. K dispozici
jsou dva prohlídkové okruhy. Ten
první návštěvníky provede kaplí,
barokní lékárnou, archeologickou
expozicí, výstavou hudebních
nástrojů, zbraní nebo jídelnou s
obrazárnou. Druhý okruh představí
expozici vodníků a expozici černého
divadla.

Štěpánka Lankašová 12

NA VESELÉM KOPCI

V obci Vysočina se na rozhraní
Železných hor a Žďárských vrchů
rozkládá jediná rozsáhlejší expozice
lidového stavitelství v přírodě ve
východních Čechách. Na Veselém
Kopci se pořádá celá řada kulturních
a tematických akcí jako ukázky
lidových obyčejů, ukázky řemesel
nebo lidové stravy. Nechybí ani
programy pro děti.

Tipy na letní výlety



První stát se rozkládá v západní Africe. Na
západě je omýván Atlantským oceánem. Jeho
sousedy jsou Gambie, Guinea, Guinea-Bissau,
Mali, Mauritánie. Hlavním městem je Dakar,
nejzápadnější město Afriky a nejvýznamnější
přístav regionu. Odehrává se tam Rallye - Dakar.

Je to stát ležící v jižní a západní Evropě.
Nachází se uprostřed Středozemního moře,
tvoří ho Apeninský poloostrov ohraničený
Alpami a obklopený několika ostrovy. Je
desátou největší zemí evropského kontinentu
podle rozlohy a třetím nejlidnatějším členským
státem Evropské unie. Pro tento stát je typické
Koloseum, Benátky, šikmá věž v Pise a
těstoviny.

Čtvrtý stát se nachází v jihozápadní části
Tichého oceánu. Tvoří ho dva velké ostrovy,
Severní a Jižní, a další menší ostrůvky. Nejbližší
sousední stát je asi 2000 km vzdálená Austrálie.
Tento stát má mírné oceánské podnebí, přičemž
nejsevernější část má podnebí subtropické.

Kdo by neměl rád hádanky a kvízy? Abychom se díky nim také
něco nového naučili, připravili jsme si pro vás kvízy zeměpisné,
díky kterým se můžete dozvědět něco nového o vybraných
zemích.

Kvízy o zemích

Pátý stát se rozkládá v Asii. Jeho sousedi jsou
Bangladéš, Myanmár, Cína, Bhútán, Nepál,
Pákistán a Srí Lanka. Z jihu ho omývá Indický
oceán. Nejrozšířenějším náboženstvím je
hinduismus. Nachází se zde Tádž Mahal, Dillí a
červená pevnost. 

Zlevorová Anna
Harudová Markéta
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Třetí stát ležící v Severní Americe se rozkládá
mezi Atlantským oceánem na východě a
Tichým oceánem na západě. Na severu sousedí
s Kanadou a na jihu s Mexikem. Je to třetí
největší stát na světě. Mluví se zde anglicky.
Najdeme zde Yellowstonský národní park.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Atlantsk%C3%BD_oce%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gambie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Guinea
https://cs.wikipedia.org/wiki/Guinea-Bissau
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mali
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maurit%C3%A1nie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dakar
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atlantsk%C3%BD_oce%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tich%C3%BD_oce%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kanada
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mexiko


Paní učitelka Veronika Holanová

1. Vaše vysněná práce?
Žádná. Chtěla bych být rentiérka.

2. Nejoblíbenější dopravní prostředek?
Auto, ráda řídím.

3. Váš oblíbený film?
Každý u kterého si odpočinu a nebojím se.

4. Vaše oblíbené zvíře?
Žirafa. Má velký výhled.

5. Oblíbené téma ve vašem předmětu?
Aritmetika.
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Rozhovory s učiteli

Denis Dogan

Paní učitelka Zuzana Tomsová

1. Co byste dělala kdybyste nebyla učitelkou?
Pracovala bych v kanceláři.

2. Co byste chtěla dělat v budoucnosti?
Já bych chtěla cestovat.

3. Chtěla byste učit jiný předmět?
Možná bych chtěla učit angličtinu.

4. Jakou byste chtěla mít superschopnost?
Chtěla bych být neviditelná.

5. Do jaké země byste se chtěla odstěhovat?
Odstěhovala bych se do Řecka.

                                     
Petr Douděra

Alter ego paní učitelky Holanové



Paní učitelka Kateřina Grubnerová

1. Proč jste se chtěla stát učitelkou?
Protože mě baví předávat informace dál.

2. Jaké je vaše oblíbené auto?
To moje.

3. Co ráda děláte ve volném čase?
Chodím do přírody a nakupuji.

4. Jaký je váš oblíbený sport?
Turistika, plavání a jezdectví.

5. Oblíbený předmět ve škole, když jste byla
žákyně?
Výtvarná výchova. 

Paní učitelka Barbora Francouzová

1. Co by jste dělala kdybyste nebyla
učitelkou? 
Byla bych ošetřovatelku zvířat.

2. Co by jste chtěla dělat v budoucnosti?  
Už bych chtěla relaxovat.

3. Chtěla by jste učit jiný předmět?
Ani nechtěla.

4. Jakou superschopnost by jste chtěla mít?
Chtěla bych mít schopnost teleportovat se. 

5. Do jaké země by jste se chtěla odstěhovat?
Chtěla bych se odstěhovat do Skotska.

                                      
                                                       

Patrik Mlateček

Rozhovory s učiteli
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Matěj Kočíř

Jediná existující fotografie paní
učitelky Francouzové



Máte rádi tvoření a omalovánky? Pokud ano, tato strana je přesně
pro vás. Můžete si dle vlastní fantazie barevně vymalovat letní
obrázek vysluněné pláže.

Letní tvoření

16
Jan Hanzelka, Matěj Kočíř



Hubert Líbal, Jan Hanzelka, Tomáš Cimburek

Vodík tvoří 89% vesmíru.
Vesmír je nekonečný a obsahuje nekonečné
množství galaxií, hvězd a planet.
Vesmír vznikl přibližně 13,8 miliardy let zpět.
Hmotnost celého vesmíru není známa, ale
odhady se pohybují kolem 10^53 kg.
Mezi největší objekty ve vesmíru patří galaxie              
a superhvězdy.
V naší galaxii je zhruba 400 miliard hvězd.
V naší galaxii je přibližně 500 milionů planet
vhodných pro život.
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Fakta o vesmíru

Slunce je jen jednou z mnoha hvězd ve vesmíru a je
zodpovědné za osvětlení a teplo na Zemi.
Na Venuši a Merkuru trvá jeden den mnohem déle
než na Zemi.
V naší galaxii se nachází planeta, jejíž povrch je celý
z diamantů.
Denně vznikne 275 miliónů nových hvězd.
Ročně se měsíc vzdálí o 4 cm od Země. Jednoho dne
se odtrhne úplně.
Od povrchu země je to do vesmíru zhruba 100
kilometrů.



 Rébusy 
Obtížnost: jednoduchá
Najděte v osmisměrce slova.

Obtížnost: střední
Vaším úkolem je přemístit dvě sirky tak, aby byl 

odpad mimo lopatku ale zároveň tak, aby lopatka
byla stále vcelku.

Hubert Líbal, Sebastian Klofanda
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 Prázdniny ve světě 
Hlavní prázdniny u nás trvají od 1. července do začátku září. Ne         
v každé zemi je to však stejně. Podívejme se na to, v jakém období
tráví prázdniny žáci ve světě.

Argentina - žáci mají hlavní prázdniny od poloviny prosince do konce
února či začátku března. V tomto období je totiž v Argentině nejlepší
počasí.

Itálie - v Itálii mají jedny z nejdelších prázdnin. Začínají ve druhém
červnovém týdnu a končí ve druhém týdnu v září. Trvají tedy 14 týdnů.

Thajsko - zde mají žáci prázdniny od konce února do poloviny května.

Indie - v Indii mají žáci prázdniny většinou od března do května. Výjimku
však tvoří oblast Kašmíru, kde mají žáci volno pouhých 10 dnů.



Fight Club
Thriller/Psychologický Thriller/Drama 

Vypravěč: Edward Norton, Tyler
Durden: Brad Pitt
Režie: David Fincher

Vypravěč nemůže spát už 6 měsíců kvůli
spánkové poruše. Začne proto chodit na
schůzky o různých nemocech, jako je
například rakovina plic. Tam se může
vypovídat a může díky tomu spát. To mu
ale zkazí Marla, která tam chodí jenom
proto, aby mu zkazila jedinou možnost,
jak se vyspat. Jednoho dne Vypravěč
potká v letadle Tylera, který se mu snaží
prodat mýdlo. Od té doby se mu život
obrátil vzhůru nohama. Přišel o byt, a
proto se nastěhoval k Tylerovi do
podivnému domu. Od té doby Vypravěč
začíná pochybovat o Tylerovi existenci. Sebastian Klofanda
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Adventure Time
Animovaný/Vtipný/Dobrodružný 

Finn: Jeremy Shada
Jake: John DiMaggio
Režie: Cartoon Network

Tento animovaný seriál je o klukovi Finnovi
a psovi Jakeovi. Je to o jejich
dobrodružstvích, která mohou být někdy  
poněkud bizarní.

Tipy na filmy a seriály

Pranostiky o letních dnech
Co je to pranostika? Je to útvar lidové slovesnosti, který se
váže k určitým dnům nebo obdobím v roce. Říká nám tedy
jednoduše něco o tom, jaké počasí by mohlo v těchto dnech
být a jak může ovlivnit dny následující.

18. červenec - O svatém Kamilu má slunce největší sílu.
19. červenec - Je-li na svatého Vincence slunečno, bude hodně
vína.
25. červenec - Kolik mračen na Jakuba, tolik v zimě sněhu.
31. červenec - Když dne ubývá, horka přibývá.
10. srpna - Do svatého Vavřince nechval pšenice.
18. srpen - Přinese-li déšť svatá Helena, bude otava dlouho zelená.

Kateřina Grubnerová



Milí čtenáři, 

jménem celého kolektivu autorů vám chci poděkovat za
čas, který jste strávili s naším školním časopisem.
Věříme, že jste se nejen pobavili, ale že jste se také
dozvěděli něco nového. 

Přejeme vám krásné letní prázdniny plné odpočinku,
radosti a budeme se na vás těšit u dalšího vydání
školního časopisu.

ROZLOUČEN Í

Kateřina Grubnerová


